



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 01.613.956/0001-21



**ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO "PRESENCIAL" DE Nº 003/2023.**

**OBJETO:** Contratação de empresa para o fornecimento de material esportivo, destinado a atender as demandas da Secretaria de Educação do município de São Pedro da Água Branca – MA.

Às 09hs:30ms (nove horas e trinta minutos) do dia 23 (vinte e três) de maio de 2023 (dois mil e vinte e três), na sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações, da Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca, localizada na Rua Presidente Geisel, nº 581, centro, São Pedro da Água Branca/MA. Se reuniram o Sr. Alexandro Tenório Rolim (pregoeiro) e Equipe de Apoio, formada pelo Sr. Elias Cabral da Silva e pelo Sr. Reginaldo Alves, designados através das Portarias de nº 011/2021, 036 e 038/2023, constante nos autos deste processo, para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2023. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital fora afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal e divulgado no Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, no Jornal Pequeno e no Diário Eletrônico do Município. Sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. Iniciados os trabalhos, o Pregoeiro constatou presença das empresas: **PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA**, CNPJ nº 46.928.415/0001-20, com sede na Avenida Pedro Neiva de Santana, nº 1.013, bairro Vila Parati, Imperatriz, Maranhão. Neste ato representada pelo Sr. Raimundo Pessoa Coelho Neto, portador do RG nº 1018411981 GEJUSPC/MA e CPF nº 345.557.903-59, residente na cidade de Imperatriz; **PINHEIRO E SILVA COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA**, CNPJ nº 15.188.463/0001-04, com sede na Rua Castro Alves, nº 632, bairro Vila Passos, São Luís, Maranhão. Representada pelo Sr. João Batista Pereira da Silva, portador do RG nº 000052357596-3 SSP/MA e CPF nº 418.539.463-20, residente na cidade de São Luís. E a empresa **B & G COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, CNPJ nº 36.158.240/0001-66, com sede na Travessa da Baixinha, nº 108, bairro Monte Castelo, São Luís, Maranhão. Representada pelo Sr. Adalberto Gomes Assunção, portador do RG nº 000030916894-5 SSP/MA e CPF nº 128.359.433-15, residente na cidade de São Luís. Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento dos representantes das empresas licitantes, bem como a declaração de cumprimento das exigências habilitatórias. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro declarou **CREDENCIADOS** os representantes das licitantes **PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA**, **B & G COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** e **PINHEIRO E SILVA COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA**. Em seguida, o Pregoeiro passa ao recebimento dos envelopes nº 01 "Proposta de Preço" e nº 02 "Documentos de Habilitação", das licitantes presentes no certame. O Pregoeiro conferiu juntamente com as licitantes e a Equipe de Apoio, os estados dos envelopes apresentados, estando todos devidamente identificados e lacrados, em seguida, solicitou aos representantes das licitantes que verificassem os fechos dos envelopes 01 "Proposta de Preços" e 02 "Documentos de Habilitação" e que reconferisse suas inviolabilidades.



**ESTADO DO MARANHÃO**  
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**  
CNPJ: 01.613.956/0001-21



O que foi feito. Em seguida, o Pregoeiro passa a abertura dos envelopes nº 1 "Proposta de Preço", contendo as propostas de preços apresentadas pelas licitantes, colocando-as a disposição dos presentes para análise, determinando que os representantes das licitantes rubricassem as propostas de preços apresentadas. As propostas das licitantes presentes foram devidamente analisadas e declaradas **CLASSIFICADAS**. Após a classificação das propostas, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de negociação direta entre licitantes e Pregoeiro, conforme previsto no artigo 4º. Inciso XVII da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002. Os representantes das licitantes ofertaram os lances verbais unitários, conforme abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	OFERTANTE
1	BOLA FUTSAL TERMOSUFION TAMANHO OFICIAL EM PU	UND	100	DALPONTE	249,00	25.480,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
2	REDE DE FUTSAL 4	UND	40	PEKKER	545,00	21.800,00	PINHEIRO SILVA
3	BOLA VOLEI GOALMAKER PU	UND	50	DELPONTE	190,50	9.525,00	B & G
4	BOMBA DE INFLAR BOLAS MAGUSSY	UND	40	PENALTY	49,00	1.960,00	PINHEIRO SILVA
5	APITOS FOX 40 PEARL	UND	40	FOX	33,00	1.320,00	PINHEIRO SILVA
6	JOGO DE CARTAO ARBITRO COM MARCAÇÃO	UND	60	PEKKER	95,00	5.700,00	B & G
7	REDE VOLEI SINTETICA TAMANHO OFICIAL	UND	40	PEKKER	600,00	24.000,00	PINHEIRO SILVA
8	CRONOMETRO VOLLO	UND	40	PEKKER	200,00	8.000,00	PINHEIRO SILVA
9	BOLAS FUTEBOL DE CAMPO COSTURADA 32 GOMOS OFICIAL	UND	120	DALPONTE	299,00	35.880,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
10	REDE FUTEBOL DE CAMPO TAMANHO OFICIAL FIO 4	UND	40	PEKKER	650,00	26.000,00	PINHEIRO SILVA
11	TROFEU HONRA AO MERITO APROX 1M	UND	60	VITÓRIA	257,00	15.420,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
12	TROFEU HONRA AO MÉRITO COLORAÇÃO ESPECIAL USE LARGA 64CM	UND	60	VITÓRIA	190,00	11.400,00	PINHEIRO SILVA
13	TROFEU HONRA AO MÉRITO BASE LARGA DOURADO COM PRATA 59CM	UND	60	VITÓRIA	175,00	10.500,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
14	TROFEU HONRA AO MÉRITO CORPO LISO DOURADO COM PRATA 42CM	UND	60	VITÓRIA	145,00	8.700,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
15	JOGOS BANDEIRA DE ARBITRAGEM	UND	40	PENALTY	213,00	8.520,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
16	MEDALHAS HONRA AO MÉRITO REF 7S002 DOURADA	UND	600	VITÓRIA	50,00	30.000,00	PINHEIRO SILVA



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 01.613.956/0001-21



17	MEDALHA HONRA AO MÉRITO REF 75002 PRATA	UND	600	VITÓRIA	50,00	30.000,00	PINHEIRO SILVA
18	EQUIPAGEM DESPORTIVO COM 22 CONJUNTO: MEIAO DE FUTEBOL, CAMISETA E CALÇÃO COM	CONJ	25	LANCE	1.800,00	45.000,00	PINHEIRO SILVA
19	EQUIPAGEM DESPORTIVO COM 12 CONJUNTO: MEIAO DE FUTEBOL, CAMISETA E CALÇÃO COM	CONJ	15	LANCE	980,00	14.700,00	PINHEIRO SILVA
<b>VALOR GLOBAL R\$ 333.905,00 POR EXTENSO (TREZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL E NOVICENTOS E CINCO REAIS)</b>							

Totalizando à licitação no valor de R\$ 333.905,00 (trezentos e trinta e três mil, novecentos e cinco reais). Sendo que a empresa licitante **PINHEIRO E SILVA COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA**, ofertou um total de lances no valor de R\$ 244.180,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e cento e oitenta reais), conforme gráfico abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	OFERTANTE
2	REDE DE FUTSAL 4	UND	40	PEKKER	545,00	21.800,00	PINHEIRO SILVA
4	BOMBA DE INFLAR BOLAS MAGUSSY	UND	40	PENALTY	49,00	1.960,00	PINHEIRO SILVA
5	APITOS FOX 40 PEARL	UND	40	FOX	33,00	1.320,00	PINHEIRO SILVA
7	REDE VOLEI SINTETICA TAMANHO OFICIAL	UND	40	PEKKER	600,00	24.000,00	PINHEIRO SILVA
8	CRONOMETRO VOLLO	UND	40	PEKKER	200,00	8.000,00	PINHEIRO SILVA
10	REDE FUTEBOL DE CAMPO TAMANHO OFICIAL FIO 4	UND	40	PEKKER	650,00	26.000,00	PINHEIRO SILVA
12	TROFEU HONRA AO MÉRITO COLORAÇÃO ESPECIAL USE LARGA 64CM	UND	60	VITÓRIA	190,00	11.400,00	PINHEIRO SILVA
16	MEDALHAS HONRA AO MÉRITO REF 7S002 DOURADA	UND	600	VITÓRIA	50,00	30.000,00	PINHEIRO SILVA
17	MEDALHA HONRA AO MÉRITO REF 75002 PRATA	UND	600	VITÓRIA	50,00	30.000,00	PINHEIRO SILVA
18	EQUIPAGEM DESPORTIVO COM 22 CONJUNTO: MEIAO DE FUTEBOL, CAMISETA E CALÇÃO COM	CONJ	25	LANCE	1.800,00	45.000,00	PINHEIRO SILVA
19	EQUIPAGEM DESPORTIVO COM 12 CONJUNTO: MEIAO DE FUTEBOL, CAMISETA E CALÇÃO COM	CONJ	15	LANCE	980,00	14.700,00	PINHEIRO SILVA



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 01.613.956/0001-21



VALOR GLOBAL R\$ 244.180,00 POR EXTENSO (DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL E CENTO E OITENTA REAIS)

A empresa licitante **B & G COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, ofertou um total de lances no valor de R\$ 15.225,00 (quinze mil, duzentos e vinte cinco reais), conforme gráfico abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	OFERTANTE
3	BOLA VOLEI GOALMAKER PU	UND	50	DELPONTE	190,50	9.525,00	B & G
6	JOGO DE CARTAO ARBITRO COM MARCAÇÃO	UND	60	PEKKER	95,00	5.700,00	B & G

VALOR GLOBAL R\$ 15.225,00 POR EXTENSO (QUINZE MIL, DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS)

E a empresa licitante **PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA**, ofertou um total de lances no valor de R\$ 104.500,00 (cento e quatro mil e quinhentos reais), conforme gráfico abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	OFERTANTE
1	BOLA FUTSAL TERMOSUFION TAMANHO OFICIAL EM PU	UND	100	DALPONTE	249,00	25.480,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
9	BOLAS FUTEBOL DE CAMPO COSTURADA 32 GOMOS OFICIAL	UND	120	DALPONTE	299,00	35.880,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
11	TROFEU HONRA AO MERITO APROX 1M	UND	60	VITÓRIA	257,00	15.420,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
13	TROFEU HONRA AO MÉRITO BASE LARGA DOURADO COM PRATA 59CM	UND	60	VITÓRIA	175,00	10.500,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
14	TROFEU HONRA AO MÉRITO CORPO LISO DOURADO COM PRATA 42CM	UND	60	VITÓRIA	145,00	8.700,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
15	JOGOS BANDEIRA DE ARBITRAGEM	UND	40	PENALTY	213,00	8.520,00	PAPELARIA IMPERATRIZ

VALOR GLOBAL R\$ 104.500,00 POR EXTENSO (CENTO E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS)

O Pregoeiro tentou menores preços junto aos licitantes, oportunidade em que os mesmos esclareceram a impossibilidade de propor menores preços ante a reduzida margem de lucros e reiteraram que os mesmos estariam de acordo com os praticados no mercado. O Pregoeiro juntamente com a Equipe de Apoio, decidiram pela aceitação das propostas apresentadas. Em seguida o Pregoeiro declarou vencedora da fase de lances as licitantes **PINHEIRO E SILVA COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA**, ofertando um total de lances no valor de R\$ 244.180,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e cento e oitenta reais), **B & G COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, ofertando um total de lances no valor de R\$ 15.225,00 (quinze mil, duzentos e vinte cinco reais) e a licitante **PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA**, com o valor de



## ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**  
CNPJ: 01.613.956/0001-21



lance ofertado de R\$ 104.500,00 (cento e quatro mil e quinhentos reais), conforme acima. Continuando os trabalhos, o Pregoeiro passa para a fase de habilitação, onde foram abertos os envelopes de nº 02 “Documentos de Habilitação” das licitantes participantes no certame. Os documentos de habilitação apresentados ficaram à disposição dos presentes para análise e eventuais questionamentos e foram rubricados pelas licitantes presentes, Pregoeiro e Equipe de Apoio. Da análise dos documentos de habilitação, foi constatado que as empresas participantes **PINHEIRO E SILVA COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA** deixou de apresentar o itens: 11.5.3.4. (Certidão Negativa de Débitos da Dívida Ativa da Fazenda Estadual), 11.5.6.1 (Certidão Negativa de Falência, 11.5.7.1. (Atestado/Declaração de Capacidade Técnica), senda declarada INABILITADA. A empresa **B & G COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, deixou de apresentar os itens: 11.5.3.4. (Certidão Negativa de Débitos da Dívida Ativa da Fazenda Estadual), 11.5.6.1 (Certidão Negativa de Falência, 11.5.7.1. (Atestado/Declaração de Capacidade Técnica), senda declarada INABILITADA. A empresa **PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA**, por apresentar todos os itens exigidos pelo instrumento convocatório (Edital), motivo pelo qual foi declarada HABILITADA. Dado o resultado, o Pregoeiro abre o espaço para, havendo o interesse de manifestação de recurso por parte das empresas, o fizessem. As empresas licitantes não manifestaram interesse de apresentar recurso. Nesse momento o Pregoeiro retorna a fase de lances, para novamente dar prosseguimento à sessão com a fase de negociação direta entre a licitante habilitada e Pregoeiro, dos lances ofertados anteriormente pelas empresas antes de suas respectivas inabilitações. O representante da licitante habilitada ofertou os lances verbais unitários, conforme abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	OFERTANTE
2	REDE DE FUTSAL 4	UND	40	PANGUÉ	585,00	23.400,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
3	BOLA VOLEI GOALMAKER PU	UND	50	DELPONTE	210,00	10.500,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
4	BOMBA DE INFLAR BOLAS MAGUSSY	UND	40	MAGUSSY	75,00	3.000,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
5	APITOS FOX 40 PEARL	UND	40	PENALTY	43,00	1.720,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
6	JOGO DE CARTAO ARBITRO COM MARCAÇÃO	UND	60	PENALTY	115,00	6.900,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
7	REDE VOLEI SINTETICA TAMANHO OFICIAL	UND	40	PANGUÉ	765,00	30.600,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
8	CRONOMETRO VOLLO	UND	40	VOLLO	290,00	11.600,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
10	REDE FUTEBOL DE CAMPO TAMANHO OFICIAL FIO 4	UND	40	PANGUÉ	830,00	33.200,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
12	TROFEU HONRA AO MÉRITO COLORAÇÃO ESPECIAL USE LARGA 64CM	UND	60	VITÓRIA	210,00	12.600,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
16	MEDALHAS HONRA AO MÉRITO REF 7S002 DOURADA	UND	600	MEDASUL	65,00	39.000,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
17	MEDALHA HONRA AO MÉRITO REF 75002 PRATA	UND	600	MEDASUL	65,00	39.000,00	PAPELARIA IMPERATRIZ



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 01.613.956/0001-21



18	EQUIPAGEM DESPORTIVO COM 22 CONJUNTO: MEIAO DE FUTEBOL, CAMISETA E CALÇÃO COM	CONJ	25	PANGUÉ	2.130,00	53.250,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
19	EQUIPAGEM DESPORTIVO COM 12 CONJUNTO: MEIAO DE FUTEBOL, CAMISETA E CALÇÃO COM	CONJ	15	PANGUÉ	1.030,00	15.450,00	PAPELARIA IMPERATRIZ
<b>VALOR GLOBAL R\$ 280.220,00 POR EXTENSO (duzentos e oitenta mil e duzentos e vinte reais)</b>							

O Pregoeiro tentou menores preços junto a licitante, oportunidade em que a mesma esclareceu a impossibilidade de propor menores preços ante a reduzida margem de lucros e reiterou que os mesmos estariam de acordo com os praticados no mercado. O Pregoeiro juntamente com a Equipe de Apoio, decidiram pela aceitação dos lances ofertados. Em seguida o Pregoeiro declarou vencedora da fase de lances a licitante já habilitada anteriormente **PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA** com o valor total proposto de R\$ 280.220,00 (duzentos e oitenta mil, duzentos e vinte reais). Dado o resultado, o Pregoeiro abre o espaço para, havendo o interesse de manifestação de recurso por parte da empresa, o fizesse. A empresa licitante não manifestou interesse de apresentar recurso. Nesse momento, o Pregoeiro, declara mais uma vez a empresa **PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA**, vencedora do certame, com o valor total proposto de R\$ 384.720,00 (trezentos e oitenta e quatro mil, setecentos e vinte reais). Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerra a sessão e lavrou a presente Ata, que será assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitante presente.

**Alexandro Tenório Rolim**  
Pregoeiro Municipal

**Elias Cabral da Silva**  
Membro Equipe de Apoio

**Reginaldo Alves**  
Membro Equipe de Apoio

**PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA**  
Representante da Empresa



**ESTADO DO MARANHÃO**  
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**  
CNPJ: 01.613.956/0001-21



PREFEITURA  
**SÃO PEDRO  
DA ÁGUA  
BRANCA**  
A CIDADANIA QUE A GENTE QUER

*João Batista da Silva*  
**PINHEIRO E SILVA COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA**  
*Representante da Empresa*

*Rafaela*  
**B & G COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**  
*Representante da Empresa*

*J*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*